ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№5-АД23-61-К2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва 28 сентября 2023 года

Судья Верховного Суда Российской Федерации Кузьмичев СИ.,
рассмотрев жалобу Солодкого П.П. на вступившие в законную силу
постановление мирового судьи судебного участка № 171 района
Куркино г. Москвы от 20 июля 2020 года, решение судьи Тушинского
районного суда г. Москвы от 18 января 2021 года и постановление судьи
Второго кассационного суда общей юрисдикции от 07 ноября 2022 года,
вынесенные в отношении Солодкого Петра Петровича по делу об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1
статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

у с т а н о в и л :

постановлением мирового судьи судебного участка № 171 района
Куркино г. Москвы от 20 июля 2020 года, оставленным без изменения
решением судьи Тушинского районного суда г. Москвы от 18 января 2021 года
и постановлением судьи Второго кассационного суда общей юрисдикции
от 07 ноября 2022 года, Солодкий П.П. признан виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и
подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в
размере 10 000 рублей.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации,
Солодкий П.П. просит об отмене судебных актов, вынесенных по настоящему
делу об административном правонарушении и прекращении производства по
делу.

Изучение материалов дела об административном правонарушении и
доводов жалобы заявителя позволяет прийти к следующим выводам.

2

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем
постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения
обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Солодкого П.П. к
административной ответственности) неуплата административного штрафа в
срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо
административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.

Частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрено, что административный
штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня
вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3,
1.3-1, 1.3-2 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или
срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 названного Кодекса.

Как усматривается из материалов дела об административном
правонарушении, вступившим в законную силу постановлением заместителя
начальника Управления рассмотрения дел и обращений Московской
административной дорожной инспекции от 06 марта 2020 года
№ 0356043010520030602000545 Солодкий П.П. признан виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей
8.25 Кодекса г. Москвы об административных правонарушениях, с
назначением административного наказания в виде административного штрафа
в размере 5 000 рублей.

Постановление должностного лица вступило в законную силу 31 марта
2020 года.

В срок, установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, Солодким П.П.
административный штраф не уплачен.

Сведений о предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения
постановления о назначении административного наказания материалы дела не
содержат.

Данные обстоятельства послужили основанием для привлечения
Солодкого П.П. к административной ответственности по части 1 статьи 20.25
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Приведенные обстоятельства дела подтверждаются собранными
доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2);
копией постановления заместителя начальника Управления рассмотрения дел и
обращений Московской административной дорожной инспекции от 06 марта
2020 года № 0356043010520030602000545 о привлечении Солодкого П.П. к
административной ответственности по статье 8.25 Кодекса г. Москвы об

3

административных правонарушениях с отметкой о вступлении в законную силу
(л.д. 4) и иными материалами дела, которым дана надлежащая оценка на
предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с
требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Таким образом, Солодкий П.П. обоснованно привлечен мировым судьей к
административной ответственности, установленной частью 1 статьи 20.25
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Довод жалобы Солодкого П.П. о том, что он был лишен возможности
получить копию постановления административного органа, направленную по
адресу, по которому он проживал ранее, и уплатить в установленный законом
срок назначенный административный штраф, не влечет отмену обжалуемых
судебных актов.

Как следует из материалов дела, в соответствии со свидетельством
№ 77 58 558328 о регистрации транспортного средства «KIA - Spoilage»,
государственный регистрационный знак , в момент фиксации
административного правонарушения его собственником (владельцем)
являлся Солодкий П.П., проживающий по адресу: г.

.
При этом Солодким П.П. в жалобе указывается, что с 12 марта 2018 года

адрес места его регистрации: г. Москва, ул. Шоссейная, д. 42, кв. 304.
Вместе с тем, направляя копию постановления по адресу: г.

 должностное лицо административного органа
правомерно руководствовалось сведениями, имеющимися в карточке учета
транспортного средства, в которую сведения о перемене адреса собственником
не представлены.

В соответствии с действовавшими на момент изменения места регистрации
собственника транспортного средства Правилами государственной регистрации
автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной
инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел
Российской Федерации (приложение № 1 к приказу Министерства внутренних
дел Российской Федерации от 26 июня 2018 года № 399, утратившему силу в
связи с изданием приказа Министерства внутренних дел Российской Федерации
от 21 декабря 2019 года № 950) владелец транспортного средства обязан
зарегистрировать транспортное средство (внести изменения в регистрационные
данные транспортного средства) в течение 10 суток после приобретения
(возникновения обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных
данных); изменение регистрационных данных осуществляется при изменении
сведений, указанных в регистрационных документах, выдаваемых
регистрационными подразделениями Госавтоинспекции; сведения о
транспортном средстве и его владельце, указываемые в свидетельстве о
регистрации транспортного средства, а также техническом паспорте
(техническом талоне) транспортного средства, включающие в числе прочего
адрес регистрации физического лица, подлежат обязательному учету с

4

внесением в банки данных о владельцах транспортных средств; транспортные
средства регистрируются за физическими лицами по адресу, указанному в
паспортах граждан Российской Федерации или в свидетельствах о регистрации
по месту жительства, выдаваемых органами регистрационного учета (пункты 6,
11, 14 и 26).

Действующие Правила государственной регистрации транспортных
средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции
безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской
Федерации (утверждены Постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 декабря 2019 года № 1764) также непосредственно
закрепляют, что регистрация транспортных средств, принадлежащих
гражданам Российской Федерации, производится с внесением в банки данных
Министерства внутренних дел Российской Федерации адреса, указанного в
документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на
территории Российской Федерации (пункт 8); регистрационные действия
совершаются на основании заявления владельца транспортного средства или
его представителя о совершении регистрационных действий, а также в случаях,
установленных Федеральным законом «О государственной регистрации
транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», - по инициативе
регистрационного подразделения (пункт 6); внесение изменений в
регистрационные данные транспортного средства осуществляется при
изменении содержания или состава регистрационных данных транспортного
средства, содержащихся в соответствующей записи государственного реестра
транспортных средств, и внесении соответствующих изменений в документы,
идентифицирующие транспортное средство (пункт 51).

Сведения о месте регистрации собственника транспортного средства
входят в состав регистрационных данных транспортного средства.

Таким образом, обязанность изменить регистрационные данные в ГИБДД
возложена на собственника транспортного средств, который при смене адреса
места проживания должен внести изменения в регистрационные данные
транспортного средства, что сделано не было.

Установленная частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях обязанность по направлению копии
постановления по делу об административном правонарушении лицу, в
отношении которого оно вынесено, выполнена должностным лицом
административного органа надлежащим образом. Копия названного выше
постановления о привлечении к административной ответственности направлена
Солодкому П.П. по адресу, указанному в регистрационных документах.

Порядок и срок давности привлечения Солодкого П.П. к
административной ответственности соблюдены.

Административное наказание назначено Солодкому П.П. в пределах,
предусмотренных санкцией части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

5

Обстоятельств, которые в силу пунктов 2 - 4 части 2 статьи 30.17 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях могли бы
повлечь изменение или отмену обжалуемых судебных актов, при рассмотрении
настоящей жалобы не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 30.13 и 30.17
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
Верховного Суда Российской Федерации

постановил:

постановление мирового судьи судебного участка № 171 района
Куркино г. Москвы от 20 июля 2020 года, решение судьи Тушинского
районного суда г. Москвы от 18 января 2021 года и постановление судьи
Второго кассационного суда общей юрисдикции от 07 ноября 2022 года,
вынесенные в отношении Солодкого Петра Петровича по делу об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1
статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, оставить без изменения, жалобу Солодкого П.П. - без
удовлетворения.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации  СИ. Кузьмичев